
 

 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 246 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 45 DEL 28-01-2022 REGISTRO DEL  SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE 
 

UFFICIO: ECOLOGIA 

 

Oggetto:  CONSEGNA SOTTO RISERVE DI LEGGE, AI SENSI DELL'ART. 32 C. 8 

DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA SOCIETA' I.G.M. RIFIUTI 

INDUSTRIALI SRL, DAL 01/02/2022,  DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO, 

RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI 

QUELLI ASSIMILATI, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MELILLI, 

A SEGUITO GARA SETTENNALE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG: 85354636E3 

 

Il Dirigente 
 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce ai Dirigenti 

l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi 

organizzativi dell’Ente; 

VISTO il   Decreto del Sindaco n. 20 del 08/02/2021, avente ad oggetto “Individuazione e 

nomina dei Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO con conferimento delle 

funzioni direttive e di gestione”, e successivi Decreti di proroga n. 46 del 13/05/2021, n. 65 del 

30/06/2021, n. 85 dello 01/10/2021 e  n. 1 del 03/01/2022; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 67  del 27/12/2021, resa immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024. 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 68 del 27/12/2021, resa immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2022/2024 e 

documenti allegati; 

 PREMESSO CHE con Determina a contrarre n. 278 del 06/10/2020, adottata dal 

sottoscritto Responsabile del VII Settore  - Ecologia –Ambiente e Protezione Civile: 

- È stata approvata la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60; 95 comma 2) e 97 

comma 3) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. per l’affidamento settennale dei servizi di 

spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, nel territorio del Comune di 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE n. 45 

del 28-01-2022 
Pag. 2 

 

Melilli, per l’importo di € 16.933.436,58 di cui € 16.700.868,09 per costo del 

servizio ed € 232.568,49 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%; 

- È stato conferito mandato alla CUC Trinakria Sud  - Sezione di Comiso di indire e 

gestire l’iter di gara, fino all’aggiudicazione, giusta Convenzione n. 7646 del 

23/03/2016 con la quale è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, registrata 

all’ANAC come “Stazione Appaltante” con codice AUSA 00550213 e successivi 

Verbali della conferenza dei Sindaci, con i qual è stata ratificata l’adesione alla 

Centrale Unica di Committenza dei  comuni di Vittoria, Acate, Santa Croce 

Camerina e Melilli; 

ATTESO CHE 

- La gara, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss. mm. ii. è stata espletata 

dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.), Servizio 

Provinciale di Siracusa e gestita, ai sensi dell’art. D.Lgs. 50/2016, in modalità 

telematica sulla piattaforma “Sitas e- Procurement”; 

- A conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice, con Verbale 

n. 4 dell’11/10/2021 la Commissione di Gara, preso atto che la migliore offerta è 

risultata quella presentata dall’Impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. con un 

punteggio complessivo di 99,032 punti, ha proposto alla Sazione Appaltante 

l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi; 

 VISTO il provvedimento n. 14 del 25/10/2021 della Centrale Unica di Committenza 

Trinakira Sud di Comiso, con il quale la stessa ha: 

- approvato lo svolgimento della gara in epigrafe e la relativa proposta di aggiudicazione 

da parte del RAG; 

- disposto, subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche ex art. 32 comma 

7 del Codice degli Appalti, l’AGGIUDICAZIONE dell’appalto settennale dei servizi 

di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati nel territorio del Comune di Melilli, 

all’Impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. c.f./partita IVA 01046070890 con sede legale 

in Viale Montedoro n. 118, 96100 Siracusa per l’importo di € 14.009.114,58 con un 

canone annuo (per la durata di sette anni) di € 2.001.302,08, al netto del ribasso offerto 

del 17,51% ed oltre IVA al 10%; 

             RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 33 del 25/01/2022 e n. 192 del R.G., a firma 

dello scrivente, avente ad oggetto: “Gara settennale dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto 

allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, nel 

territorio del comune di Melilli. Ratifica aggiudicazione del servizio alla Società I.G.M. Rifiuti 

Industriali s.r.l.”, con la quale sono stati approvati integralmente i contenuti del provvedimento di 

aggiudicazione n. 14 del 25/10/2021 della CUC  Trinakria Sud di Comiso, e contestualmente 

disposta la ratifica e dichiarata la relativa efficacia; 

 VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 51 del 30/10/2021 e n. 133 del R.G. avente ad oggetto:  

“Proroga in via interinale e provvisoria del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio del 

comune di Melilli e frazioni e del servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U. e dei R.D. alla Società 

IGM Rifiuti Industriali s.r.l., con sede legale in viale Montedoro n. 18 a Siracusa, ai sensi dell'art. 50 

c. 5 del T.U.E.L. a decorrere dallo 01/11/2021 e sino al 31/01/2022”; 

 TENUTO CONTO CHE: 

- gli effetti giuridici dell’Ordinanza Sindacale n. 51 del 30/10/2021 e n. 133 del R.G. 

cessano il 31/01/2022; 

- si deve garantire la continuità del servizio di igiene ambientale, nelle more della stipula 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE n. 45 

del 28-01-2022 
Pag. 3 

 

del contratto di prossima definizione, nel territorio del Comune di Melilli da espletarsi 

a cura della società aggiudicataria IGM Rifiuti Industriali s.r.l., con sede legale in viale 

Montedoro n. 18 a Siracusa; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- procedere alla consegna del servizio, sotto riserve di legge ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. a far data dallo 01/02/2022, e nel rispetto delle condizioni 

di cui al Capitolato Speciale d’Appalto nonché alle condizioni tecniche presentate in 

sede di gara dalla predetta Società, con condizione sospensiva in quanto ad oggi non è 

pervenuta risposta dalla BDNA alla richiesta effettuata dalla Centrale Unica di 

Committenza Trinakira Sud di Comiso, di cui all’identificativo n. 3947858, 

PR_SRUTG_Ingresso_0003626_20220119, in merito all’aggiornamento 

dell’inserimento della società aggiudicataria nella “white list” della Prefettura di 

Siracusa, e di conseguenza, 

- dover provvedere all’assunzione dell’impegno della spesa necessaria a garantire il 

servizio de quo per l’intero anno 2022; 

 CONSIDERATO altresì 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità e di conflitti di interesse previste dalla 

normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano aver interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di essere il Responsabile dell’Unità Organizzativa e dell’istruttoria nonché di ogni altro 

adempimento del procedimento in argomento, giusto Decreto del Sindaco n. 20 del 

08/02/2021 avente ad oggetto: “Individuazione e nomina dei Responsabili dei Servizi e 

conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle Funzioni Direttive e di 

Gestione” e successivi Decreti di proroga n. 46 del 13/05/2021, n. 65 del 30/06/2021,  

n. 85 del 01/10/2021 e n. 1 del 03/01/2022; 

DATO ATTO CHE 

-  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il 

codice identificativo di (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture e l’ANAC ha attribuito il codice 85354636E3; 

- il CUP assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica è: 

F79D2000033004; 

 VISTI 

-   Il D.Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

-   L’O.R.EE.LL.;  

-  Il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  Il D.P.R. n. 207/2010 relativamente agli articoli non abrogati; 

-  La L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE n. 45 

del 28-01-2022 
Pag. 4 

 

-  Il D.P.R.S. n. 13/2012 e ss.mm.ii; 

-  La Legge n.  1/2017; 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147bis del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

per quanto in premessa esposto che qui si intende richiamato, di; 

 CONSEGNARE, sotto riserve di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 

e s.m.i. a decorrere dal 01/02/2022 nel rispetto delle condizioni di cui al Capitolato Speciale 

d’Appalto nonché alle condizioni tecniche presentate in sede di gara dalla Società aggiudicataria, i 

servizi  dell’appalto settennale  di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti 

differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati nel territorio del Comune di Melilli,  alla 

Società “IGM RIFIUTI INDUSTRIALI S.r.l.”, c.f./partita IVA 01046070890 con sede legale in 

Viale Montedoro n. 118, 96100 Siracusa, per l’importo di   € 14.009.114,58, con un canone annuo 

(per la durata di sette anni) di  € 2.001.302,08, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso offerto del 

17,51% sull’importo di   € 16.933.436,58,  (di cui € 16.700.868,09 per costo del servizio a base 

d’asta soggetto a ribasso ed   € 232.568,49 quali costi  della sicurezza non soggetti a ribasso) ed 

oltre IVA al 10%; 

 DARE ATTO CHE la consegna del servizio ha condizione sospensiva in quanto ad oggi 

non è pervenuta risposta dalla BDNA alla richiesta, effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 

Trinakira Sud di Comiso, di cui all’identificativo n. 3947858, 

PR_SRUTG_Ingresso_0003626_20220119, in merito all’aggiornamento dell’inserimento della 

società aggiudicataria nella “white list” della Prefettura di Siracusa; 

 DARE ATTO CHE il Contratto di Servizio  sarà stipulato entro trenta giorni a decorrere 

dalla data odierna;  

 DARE ATTO che la spesa complessiva del progetto, finanziata con fondi del bilancio 

comunale, graverà nei rispettivi capitoli degli anni di competenza, come da cronoprogramma 

approvato con delibera di G.M. n. 142 del 19/06/2020, nonché con delibera di C.C. n. 22 del 

09/07/2020; 

 IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.017.979,59 IVA  compresa, per il periodo dal 

01/02/2022 al 31/12/2022, di cui  

- € 823.739,18 al Cap. 2150/1, Missione  9, Programma 3, Titolo 1 del bilancio 2022; 

- € 1.194.240,41 al Cap. 2150/3, stessa Missione, Programma e Titolo del bilancio 2022; 

 DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. D.L. 78/2009, convertito con legge 

102/2009, la compatibilità della spesa derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 

quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dei Servizi 

Finanziari per il visto di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 

  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line sul sito 

istituzionale del Comune di Melilli, alla Sezione  “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente 

F.to Disast. Manager ALBANESE GAETANO 

  



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE n. 45 

del 28-01-2022 
Pag. 5 

 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   108 
sub 

 

Anno 
2022 

del 
28-01-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      2150 

Articolo 
    1 

Cod. bil. 
09.03-

1.03.02.1

5.004 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI 

SOLIDI URBANI 

Causale impegno 

 CONSEGNA SOTTO RISERVE DI LEGGE, AI SENSI DELLART. 32 C. 8 DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA 

SOCIETA I.G.M. RIFIUTI INDUSTRIALI SRL, DAL 01/02/2022,  DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA 

E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFE 

Importo operazione €.     823.739,18 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   109 
sub 

 

Anno 
2022 

del 
28-01-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      2150 

Articolo 
    3 

Cod. bil. 
09.03-

1.03.02.1

5.004 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
DIFFERENZIATA - SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA E 

TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Causale impegno 

 CONSEGNA SOTTO RISERVE DI LEGGE, AI SENSI DELLART. 32 C. 8 DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA 

SOCIETA I.G.M. RIFIUTI INDUSTRIALI SRL, DAL 01/02/2022,  DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA 

E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFE 

Importo operazione €.   1.194.240,41 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-02-2022 al16-



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE n. 45 

del 28-01-2022 
Pag. 6 

 

02-2022, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 378 

  

 

 

Lì 17-02-2022  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

  

  

******************************************************************************* 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 378 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 01-02-2022 al 16-02-2022 registrata al n.378 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti 

reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì 17-02-2022 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 


